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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

về phòng, chống tham nhũng năm 2021 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng năm 2021, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch với các nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện đầy đủ các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về Phòng chống tham nhũng (PCTN); công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về Phòng chống tham nhũng, gắn với thực thi 

nhiệm vụ của ngành Tư pháp. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về 

PCTN; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật của công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân; góp phần ngăn chặn, hạn chế vi phạm pháp luật 

về PCTN. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nội dung để tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về PCTN. 

- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm theo nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đề 

cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân 

thủ, chấp hành pháp luật về PCTN của công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung thực hiện 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN theo phần II Kế 

hoạch số 249/KH-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

- Cung cấp các nội dung pháp luật về PCTN đến Báo cáo viên, Tuyên 

truyền viên pháp luật trên địa bàn Tỉnh bằng nhiều hình thức phù hợp. 



2 

 

 

 

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong 

chuỗi hoạt động tổ chức, hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam. 

- Biên soạn tài liệu hỏi đáp pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

2. Đối tượng thực hiện  

Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật; công chức, viên chức, người lao 

động thuộc ngành Tư pháp và nhân dân trên địa bàn Tỉnh; trong đó, tập trung đối 

tượng là cán bộ, công chức, viên chức của ngành Tư pháp trực tiếp giải quyết công 

việc liên quan đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. 

 3. Thời gian thực hiện: Năm 2021 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo dự toán ngân sách 

hàng năm của đơn vị.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở xây dựng Kế hoạch, cập nhật những văn 

bản pháp luật về PCTN để cung cấp cho đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền 

viên pháp luật trên địa bàn Tỉnh theo nội dung tại mục 1 phần II Kế hoạch này. 

- Đưa nội dung, yêu cầu tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

PCTN vào các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam 

năm 2021. 

- Biên soạn tài liệu hỏi đáp pháp luật về PCTN. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị để báo 

cáo về trên theo quy định. 

2. Thanh tra Sở  

- Theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các cơ 

quan, đơn vị.  

- Hướng dẫn, tổng hợp việc kê khai, minh bạch tài sản của công chức, viên 

chức, người lao động thuộc Sở theo quy định. 

- Lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCTN qua các buổi tiếp công dân 

tại đơn vị. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở  

Lồng ghép tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, sinh hoạt hàng 

tuần của Sở,  nói chuyện chuyên đề có chủ đề về minh bạch và trách nhiệm giải 

trình trong hoạt động xây dựng pháp luật; PCTN trong xây dựng chính sách, 

pháp luật tại các buổi sinh hoạt định kỳ, họp lệ đơn vị. 
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V. CHẾ ĐỘNG THÔNG TIN BÁO CÁO 

Các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (lồng ghép vào báo 

cáo công tác của đơn vị hàng quý, 6 tháng), xây dựng báo cáo tình hình thực hiện 

gửi về Sở Tư pháp trước ngày 01/11 của năm (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp 

luật) để tổng hợp báo cáo về Bộ Tư pháp, Thanh tra tỉnh theo quy định. 

Yêu cầu các Phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở, chịu trách nhiệm 

thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp; 
- UBND Tỉnh (để báo cáo); 

- Thanh tra Tỉnh; 

- Giám đốc Sở (để báo cáo); 

- Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, PBGDPL.  

KT. GIÁM ĐỒC 

PHÓ GIÁM ĐỒC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Phong 
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